Illud tamen est admonendum, quod si iniuste excommunicatus absque scandalo (potest enim hoc abesse plerumque) diuina officia celebrauerit, præsertim occultè, non peccabit, nec erit in animæ iudicio pœnis canonicis affectus, secundum Caiet. 2. 2. q. 70. art. 4. Adrian. in *d. conclus. 1.* idem Adrian. in 4. sentent. q. 4. de confessione. vers. si petas. ad fin. Ioan. Driedo. de libris. Christ. pag. 235. & hoc equidem ex mente legis, & canonis. qua ratione elicit fortasse idem dicendum in foro exteriori, vbi scandali circumstantia procul ab eo actu abesset.

Ceterum vbi sententia excommunicationis est nulla ipso iure, etiam si quis cum scandalo celebrauerit, aut se diuinis immiscuerit, non erit irregularis; quia nusquam fuit excommunicatus. quod ex præmissis probatur satis aperte, atque idè irregularitatis pœna minimè obtinet, nec iure locum habet, cum ea in hac specie non ratione scandali, sed excommunicationis inflictæ fuerit. Non diffiteor, peccare grauius eum, qui cum scandalo coram ipsiis, qui excommunicationem nullam fuisse profusus ignorant, celebrauerit, aut diuinis immiscuerit: quemadmodum responderunt Palud. in 4. sentent. distinct. 18. quæst. 1. colum. 3. & ibi Gabriel q. 2. col. 11. & tamen ex his auctoribus ipse quidem percipio, in hac specie mortale crimen committi ratione solius scandali: non tamen iuris pœnas locum obtinere. Plures autem casus, in quibus excommunicatio est nulla ipso iure, ponit gloss. in *c. presens. supra isto tit.* quam commendarunt ad hoc Præp. & Dec. in *c. ad presentiam.* Franc. in *cap. 1. de appell. idem Franc. in cap. 1. §. vlt. de foro compet. in 6. similis gloss. in cap. irreprehensibilis. de appell.* sed gloss. celebris in *c. foler. in verb. in officis. de sent. excomm. isto lib. sentit excommunicatū post appellationem illegitimam, & nullam, non esse irregularem, si ante absolutionem confusus, & existi-*

G g mans

mans eius appellationem validam fuisse celebraverit bona fide, licet postea pronuntiatum fuerit, appellacionem nullam esse, nec suspendisse iurisdictione iudicis, a quo appellatum extitit. Idem notant Franc. & Philip. Probubibi, ac Martinus Azpilcueta in d. c. cum contingat. remed. 3. col. 2.

¶ Hinc decimoquarto ad intellectum vnde decimi effectus constat, collationem beneficii factam excommunicato, etiam iniusta excommunicatione, nullam esse ipso iure, quod satis deducitur ab his, quæ in proxima quæst. tradidimus.

¶ Decimoquinto, et si verum sit, excommunicationem hunc effectum producere, quod efficiat nullam collationem beneficii factam excommunicato: dispensatio tamen Episcopo concessa est, vt is post absolutionem ab excommunicatione permittat beneficium illud obtineri ab eo, cui collatum fuit, hanc conclusionem gloss. tenet in d. c. postulasus. in verb. dispensatum. idem notat inibi Panorm. & communiter DD. modo absolutio ab excommunicatione obtineatur ab eo, qui iure possit illam concedere, etiam si absolutio reservata sit Papæ. Quod ex eisdem colligitur, præsertim Cardin. qui indistinctè communem sequitur: licet Henric. & quidam alij contrarium tenere voluerint. Huius opinionis ea est ratio, quod vbi à Canone dispensatio permittitur, nec ea denegatur Episcopo, poterit is dispensare, quamvis sit constitutio Concilij vniuersalis; sicuti ex Innoc. in cap. dilectis. de tempor. ordin. & regula Text. in cap. nuper. extr. sfo titul. colligunt, & tenent Abb. & Felin. in cap. at scelerici. §. de adulteris. de iudic. & alij per eos citati, quos sequitur Iacobatus de Conciliis lib. 5. art. 19. tamen si Aret. & Dec. in d. §. de adulteris. contrarium defendere conentur. Igitur cum in d. cap. postulasus. permitta sit dispensatio in hoc casu, ne potestas dispensandi negetur Episcopo, expressissimè, tacitè concessa eidem videtur. Addit sanè Panorm. in d. cap. postulasus, hanc decimam quintam assertionem procedere, etiam si eiusdem beneficii collatio ad alium quàm Episcopum pertineret. etenim possit Episcopus dispensare cum ipso beneficii obtinere ex collatione facta eidem, cum erat excommunicatus, quod beneficium illud obtineat: ego verò non admitterem hanc Panorm. sententiam, nisi & is, ad quem spectat beneficii collatio, qua priuatus non est, huic dispensationi consentiret: sicuti & eius consensus necessarius est ad permutationem, quæ auctoritate Episcopi fieri debet: vt notat gloss. & ibi DD. in c. vnicò. de rerum permut. lib. 6. & in Clem. 1. eod. tit. Panorm. in c. quæsitum. de rerum permut. subdit deinde Panorm. in d. cap. postulasus. quod si Romanus Pontifex contulisset excommunicato beneficium, non posset cum eo Episcopus dispensare: quia iam esset beneficium istud affectum auctoritate Rom. Põtificis. & vt nostrum. de appellat. cui opinioni suffragatur, quod si Romanus Pontifex beneficium ad Episcopi collationem pertinens absque aliqua reservatione contulerit alicui, & collatio fuerit nulla, vel inutilis, non potest ipse Episcopus alteri beneficium hoc conferre, nec eidem, secundum Innoc. in cap. inter dilectos. de excess. prelat. Anchar. conf. 38. Domin. conf. 136. Decius in c. 1. col. 2. de confirmat. vtili vel inutili. eundem Decium in d. c. vt nostrum. de appellat. col. 1. quidquid ex gloss. ibidem contrarium notauerit Abb. in d. c. inter dilectos. eamdem Innocentij sententiam probare videtur Rom. in conf. 335. quibus addendus est Lud. Gomez. in reg. de trien. possiff. q. 30. qui in simili quæstione multa tradit eleganter, & decisio Rota in antiquis 39.